
SEXTA-fEirA, 17 dE OUTUBrO dE 2008 5
Diário Oficial Executivo  2
• (     ) resultado da prova objetiva.
• (     ) resultado da prova de título.
• (     ) resultado da avaliação de documentos (idade e/ou 
tempo de serviço).
• (     ) resultado final do concurso.
 
Justificativa: ________________________________________
__________________________________________________
__________________________________________________
__________________________________________________
__________________________________________________
__________________________________________________
__________________________________________________
__________________________________________________
__________________________________________________
__________________________________________________
__________________________________________________
__________________________________________________
________________________________________
 
 
____________________, ______de ______________de 2009.
    

________________________________
Assinatura do Candidato

 
INSTRUÇÕES: 
O candidato deverá:
- Digitar ou preencher (com letra legível) o recurso, podendo 
enviá-lo por fax (091) 4005-7433 ou protocolar no prédio da 
Fadesp no Campus da UFPA, em Belém do Pará, de acordo com 
o estabelecido no subitem 13.6 deste Edital.
- Utilizar formulário do recurso para cada questão objetiva;
- Apresentar a argumentação lógica e consistente.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº.  1.098 – GS, DE 16 DE OUTUBRO DE 2008.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 1º de julho de 2008, e considerando o 
Memorando nº 008/2008-DAF/SEAD de 29/09/2008 e o 
Memorando nº 414/2008-DAF/SEAD de 02/10/2008; 
RESOLVE:
DESIGNAR,  o servidor JOÃO COLARES PALÁCIOS, matrícula nº 
57197569/1, ocupante do cargo em comissão de Coordenador 
de Orçamento e Finanças, para responder pela Diretoria de 
Administração e Finanças – DAF, durante o impedimento legal 
do titular RICARDO ABEL DE BARROS TAVARES, matricula nº. 
57203031/1, no período de 19.10.2008 a 25.10.2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 16 DE OUTUBRO 
DE 2008.
ORLANDO BORDALLO JÚNIOR
Secretário de Estado de Administração

AUTORIZAR A VIAJAR E CONCEDER DIÁRIA
PORTARIA Nº. 396 DE 16 DE OUTUBRO DE 2008

NOME CARGO MATRÍCULA

Rômulo Augusto de 
Sales Amoras

Diretor de Tecnologia 
da Informação 80845115/2

Jairo Macedo Soares Assistente de 
Informática 55589272/1

Local: Natal/RN
Período: 19.10.2008 a 26.10.2008
Motivo: 14º Seminário RNP de Capacitação e Inovação

PORTARIA Nº. 397 DE 16 DE OUTUBRO DE 2008
Nome do servidor: Célia Regina Haber Pompeu Brasil
Matrícula: 54191180/3
Cargo: Diretor de Desenvolvimento de Gestão
Período: 24.10.2008
Motivo: realizar visita técnica no Centro de Integração Regional – CIR.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, convoca 
os relacionados a seguir, a comparecerem, no prazo de 03 dias, 
a contar de 16.10.2008, na Av.Gentil Bittencourt nº 43, Batista 
Campos, de 8 às 14 h, para tratarem de assuntos referente a 
concurso público, conforme discriminados abaixo.
- TAISA SILVA MELO, Concurso C-131 da Secretaria de Estado 
de Saúde Pública – SESPA, Cargo: Técnico em Enfermagem, 
nomeação: 23.09.2008.
- ROSINETE PINHEIRO DUARTE, Concurso C-131 da Secretaria 
de Estado de Saúde Pública – SESPA, Cargo: Técnico em 
Enfermagem - Santarém, nomeação: 23.09.2008.
- REGILANE LOPES DA SILVA, Concurso C-131 da Secretaria 
de Estado de Saúde Pública – SESPA, Cargo: Técnico em 
Enfermagem – Conceição do Araguaia, nomeação: 23.09.2008.
- IVERIANE DE SOUSA, Concurso C-131 da  Secretaria de 
Estado de Saúde Pública – SESPA, Cargo: Agente de Controle 
de Endemias - Marabá, nomeação: 23.09.2008.

- IRAILDE MONTEIRO DA SILVA, Concurso C-131 da Secretaria 
de Estado de Saúde Pública – SESPA, Cargo: Agente de Artes 
Práticas - Marabá, nomeação: 23.09.2008.
- ADIVANIA BATISTA MATOS, Concurso C-131 da Secretaria 
de Estado de Saúde Pública – SESPA, Cargo: Técnico em 
Enfermagem – Santarém, nomeação: 23.09.2008.
- WALBER LUIS RODRIGUES LIMA, Concurso C-131 da 
Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA, Cargo: Técnico 
em Enfermagem – Capanema, nomeação: 23.09.2008.
- SOLANGE FERREIRA DE ARAÚJO, Concurso C-131 da 
Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA, Cargo: Agente 
de Artes Práticas, nomeação: 23.09.2008.
- JOCENILSON DA SILVA GONÇALVES, Concurso C-131 da 
Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA, Cargo: 
Motorista - Belém, nomeação: 23.09.2008.
- ALEX SOBRAL MENDES, Concurso C-108 da Polícia Civil 
do Estado do Pará – PC, Cargo: Técnico em Gestão Pública – 
Administração, nomeação: 06.10.2008.
Belém, 15 de outubro de 2008.

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDORES 
TEMPORÁRIOS

CONTRATANTE: IASEP – CNPJ 05.056.031/0001 – 88
A presente contratação, para atender à necessidade 
temporária de excepcional interesse público, é decorrente 
da impossibilidade de paralisação dos serviços de saúde que 
possuem natureza essencial e da insuficiência de pessoal, 
no quadro de provimento do IASEP, e em face da suspensão 
do Contrato nº 283/2002. Observados os princípios 
Constitucionais da Legalidade, Impessoalidade, Moralidade 
e Publicidade e eficiência, a presente contratação tem como 
base legal o dispositivo no Parágrafo Único do Art. 1º da lei 
Complementar nº 0007 de 25 de Setembro de 1991.     
CONTRATADOS/FUNÇÃO
MARIA DE NAZARÉ COSTA NUNES
- Técnico de Enfermagem
VIGÊNCIA: 15/10/2008 A 12/04/2009
LEANDRO SILVA GOMES
- Assistente Administrativo
  VIGÊNCIA: 16/10/2008 A 13/04/2009
ODILENE DO SOCORRO MUNIZ FERNANDES
- Técnico de Enfermagem
VIGÊNCIA: 16/10/2008 A 13/04/2009
MICHELE MENEZES TORRES
- TÉCNICO EM SAÚDE
16/10/2008 A 13/04/2009
Sandra Helena Morais Leite
Presidente 
PORTARIA Nº 344 DE 16 DE OUTUBRO DE 2008.
EXONERAR, a servidora MARIA TEREZA BEZERRA FALCÃO, 
Matrícula nº 3152588/1, ocupante do cargo de Técnico, do cargo 
em comissão de Supervisor Administrativo, código DAS-01.2.
A presente Portaria retroagirá os seus efeitos a contar do dia 
14.10.2008.
Sandra Helena Morais Leite
Presidente 
PORTARIA Nº 345 DE 16 DE OUTUBRO DE 2008.
NOMEAR, a servidora MARIA TEREZA BEZERRA FALCÃO, 
Matrícula nº 3152588/1, ocupante do cargo de Técnico, lotada 
na DAF, para exercer o cargo em comissão de Subgerente da 
SUASE, Código GEP-DAS-011.3.A presente portaria retroagirá 
os seus efeitos a contar do dia 14.10.2008.
Sandra Helena Morais Leite
Presidente 
PORTARIA Nº 346 DE 16 DE OUTUBRO DE 2008.
EXONERAR, MARIA DE NAZARE COSTA NUNES, Matrícula 
nº 55588788/2, do cargo em comissão de Representante 
Municipal, código DAS-01.2.
A presente Portaria retroagirá os seus efeitos a contar do dia 
01.10.2008.
Sandra Helena Morais Leite
Presidente 
PORTARIA Nº 347 DE 16 DE OUTUBRO DE 2008.
RESCINDIR, o Contrato de Prestação de Serviço Temporário, 
firmado entre o Instituto de Assistência a Saúde dos Servidores 
do Estado do Pará - IASEP e o servidor CLAUDIO GOMES 
NORONHA, Agente de Portaria, matricula nº 55588805/1, a 
contar do dia 01.10.2008.
A presente portaria entrará em vigor a contar dia 01.10.2008.
Sandra Helena Morais Leite
Presidente 

PORTARIA Nº 349 DE 16DE OUTUBRO DE 2008. 
NOMEAR, o servidor Cláudio Gomes Noronha, Matrícula 
nº 55588805/1, para exercer o cargo em comissão de 
Representante Municipal, código DAS-01.1
A presente portaria retroagirá os seus efeitos a partir do dia 
15.10.2008.
Sandra Helena Morais Leite
Presidente

PORTARIAS
PORTARIA Nº 339 DE 14 DE OUTUBRO DE 2008.

RESCINDIR, o Contrato de Prestação de Serviço Temporário, 
firmado entre o Instituto de Assistência a Saúde dos Servidores 
do Estado do Pará - IASEP e o servidor JOSÉ AUGUSTO 
DA SILVA RAMOS, Assistente Administrativo, matricula nº 
57190324/1, a contar do dia 16.10.2008.
A presente portaria entrará em vigor a contar dia 16.10.2008.
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente

PORTARIA Nº 341 DE 15 DE OUTUBRO DE 2008.
DESIGNAR, a servidora CÉLIA HELENA FERREIRA DOS SANTOS 
ABREU, Técnico/Subgerente, Matrícula nº 3155030/1, para 
responder cumulativamente pela Gerência de Serviços aos 
Clientes código GEP-DAS-011.4, até ulterior deliberação.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar de 
01.09.2008.
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente

PORTARIA Nº 342 DE 15 DE OUTUBRO DE 2008.
DESIGNAR, a servidora MARIA DA CONCEIÇÃO DOS 
SANTOS RODRIGUES, Gerente Administrativa, Matrícula nº 
57176602/2, para responder cumulativamente pela Diretoria de 
Administração e Finanças código GEP-DAS-011.5, até ulterior 
deliberação.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar de 
14.10.2008.
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 029/2008
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº. 016/2008
Partes: PRODEPA x RADIOCOMM
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO EM 
INSTALAÇÃO TÉCNICA, CONFIGURAÇÃO, ALINHAMENTO E 
TESTES DE SISTEMAS DE RÁDIO
Vigência: 10/10/2008 a 09/10/2009
Valor: R$ R$ 828.367,39
Dotação Orçamentária: 04.126.1203.4249-339039
Fonte de Recurso: 0261
Foro: Belém
Data da Assinatura: 10/10/2008
Ordenador Responsável: Carlos Renato Lisboa Francês
Endereço do Contratado: Rua João Balbi, 1188, Umarizal - CEP: 
66.060-280

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa:01/2007
Partes:PRODEPA X PAIVA & BORGES ADVOGADOS
Objeto: Contratação de Serviços Advocatícios
Valores: R$15.000,00
Fundamentação Legal: art.24, inciso XIII da Lei nº8.666/93
Data da Assinatura: 12.12.2007
Ordenador de Responsável: Carlos Renato Lisboa Francês

PORTARIA DE HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
PORTARIA Nº. 233/2008

Belém, 14 de outubro de 2008.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo Decreto Governamental de 02 de janeiro 
de 2007, combinado com o § 3°, art. 12 da Lei n° 6.564, de 
1° de agosto de 2003, alterada pelas Leis n° 6.672, de 02 de 
agosto de 2004 e Lei n° 6.815, de 25 de janeiro de 2006.
Considerando o Decreto Nº 1.945, de 13 de Dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo.


